
18784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 12 febbraio 2025, n. 79
Legge Regionale n. 32/2022, art. 111 “Contributo alle Amministrazioni locali per il potenziamento della 
cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali”: Approvazione Avviso pubblico e 
prenotazione impegno di spesa

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

VISTA
-	 la legge regionale (L.R.) n. 7/1997 “Norme in materia di organizzazione dell’ amministrazione regionale” 
agli articoli 4 e 5;
-	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 28/07/1998, n. 3261 “Separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”;
-	 la normativa del decreto legislativo (D. Lgs.) 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” agli articoli 4 e 16;
-	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016 
“Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché del D.Lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”;
-	 la normativa del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita’, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
-	 la normativa del Regolamento Regionale (R.R.) del 04/06/2015, n. 13 “Regolamento per la disciplina del 
procedimento amministrativo”;
-	 la L.R. n. 28/2001 “Riforma dell’ordinamento regionale in materia di programmazione, bilancio, contabilita’ 
regionale e controlli”;
-	 la normativa del D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”;
-	 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;
-	 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025 - 2027”;
-	 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
-	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile, prorogato al 15.02.2025 
con D.G.R. n. 1641 del 28.11.2024;
-	 l’atto dirigenziale della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di conferimento ad 
interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. 
Domenico Campanile;
-	 l’atto dirigenziale 036.dir.2024.342 della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali con la quale è stata conferita la titolarità dell’incarico di E.Q. “controversie in materia faunistica” 
all’avv. Daniele Clemente;
-	 l’istruttoria espletata dal funzionario amministrativo responsabile del citato incarico di elevata qualificazione, 
dal quale riceve la seguente relazione



                                                                                                                                18785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025                                                                                    

PREMESSO CHE
-	 la crescita numerica della popolazione di cinghiale (sus scrofa) in Puglia, negli ultimi anni, è causa di un 
significativo incremento degli incidenti stradali con danni a veicoli ed, a volte, anche a persone;
-	 l’aumento della sinistrosità stradale, legata alla crescita costante della popolazione di cinghiale, rappresenta 
una criticità dalle ripercussioni negative sul bilancio della Regione Puglia, sempre più spesso chiamata a 
risarcire sia danni materiali che personali;
-	 tra le potenziali misure di prevenzione degli incidenti va annoverata l’installazione di segnaletica stradale 
di pericolo per l’attraversamento fauna selvatica - cinghiali;
-	 l’articolo 111 della L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto “Contributo alle amministrazioni 
locali per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali” ha disposto 
testualmente che “per le finalità di cui al comma 1 nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 
16, programma 2, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria, per l’esercizio finanziario 2023, in termini 
di competenza e cassa, di euro 120 mila. La medesima dotazione finanziaria, in termini di competenza, è 
assegnata per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025”;
-	 la copertura finanziaria del richiamato contributo è garantita dalle somme stanziate nel bilancio autonomo 
a valere sul capitolo U1602017, che per l’annualità 2025 prevede una somma di €75.000,00;
-	 con la D.G.R. n 779 del 5.06.2023 “Legge Regionale n. 32/2022, art. 111 “Contributo alle Amministrazioni 
locali per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali” sono stati 
approvati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi stessi;
-	 in particolare, l’articolo 4 della citata D.G.R. dispone che “Le istanze per il riconoscimento del contributo di 
realizzazione della misura di prevenzione degli incidenti stradali da fauna selvatica devono essere presentate 
alla competente Sezione regionale successivamente alla pubblicazione dell’Avviso, approvato con apposita 
determinazione dirigenziale”.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Prenotazione d’impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo

Esercizio finanziario 2025

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U1602017 “CONTRIBUTO ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL 
POTENZIAMENTO DELLA CARTELLONISTICA STRADALE DI PERICOLO PER 
ATTRAVERSAMENTO CINGHIALI (ART. 111 L.R. N. 32/2022 - PREVISIONE 2023-
2025)”

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI



18786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca - Programma: 02 
Caccia e pesca - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 04 Trasferimenti 
correnti

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011

U.1.04.01.02

Codice identificativo 
della spesa

Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010
Codice MIR 
Importo Prenotazione 
Impegno € 75.000,00

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011;
•	 si attesta che l’importo pari a € 75.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridica non perfezionata 

rimandando l’impegno di spesa e l’assunzione dell’obbligazione giuridica vincolante all’adozione di 
successivi atti dirigenziali a seguito dell’individuazione dei soggetti beneficiari;

•	 ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Di approvare lo “Avviso anno 2025 per l’erogazione di contributi alle Amministrazioni locali per il potenziamento 
della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento fauna selvatica (cinghiali)”, riportato nell’allegato 
A), parte integrante del presente atto.

Di approvare la “Domanda di ammissione all’Avviso anno 2025 per l’erogazione di contributi alle 
Amministrazioni locali per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento 
fauna selvatica (cinghiali)”, riportato nell’allegato B), parte integrante del presente atto.

Di prenotare l’impegno di spesa di € 75.000,00, sul capitolo di spesa U1602017 del bilancio 2025, rinviando 
l’adozione del successivo atto d’impegno al momento della individuazione dei soggetti beneficiari.

Di dare atto che il presente provvedimento sarà:
-	 trasmesso alla sezione regionale “bilancio e ragioneria” e che diverrà esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile da parte della citata sezione;
-	 a seguito dell’ottenimento del visto di regolarità contabile, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (B.U.R.P.), sul sito internet della Regione Puglia nella apposita sezione “Amministrazione trasparente 



                                                                                                                                18787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025                                                                                    

-Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, nonché sulla pagina istituzionale della sezione regionale 
https://foreste.regione.puglia.it/.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO_A_AVVISO_CARTELLONISTICA2025.pdf -
e002ca755d1cee9ab2ccf678d3896a7e5afa52d00eab47505c160cdcc3749c82

ALLEGATO_B_DOMANDA_CARTELLONISTICA2025.docx -
14b8188c26ea78e2eb4b2958b9318e44ea5bc0346af9c24583882ef4932aab09

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili 
dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Controversie in materia faunistica 
Daniele Clemente

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



18788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025

 

Allegato A) 

Avviso anno 2025  

per l’erogazione di contributi alle Amministrazioni locali per il potenziamento della 

cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento fauna selvatica (cinghiali) 

Art. 1. Premessa 

La crescita numerica della popolazione di cinghiale (sus scrofa) in Puglia, negli ultimi anni, è causa 

di un significativo incremento degli incidenti stradali con danni a veicoli ed, a volte, anche a 

persone.  

Tra le potenziali misure di prevenzione va annoverata l’installazione di segnaletica stradale di 

pericolo per l’attraversamento di fauna selvatica - cinghiali. 

Il presente Avviso, in attuazione delle Linee guida approvate con Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 1067 del 9 luglio 2020, definisce una serie articolata di disposizioni operative e fornisce i criteri 

generali e le disposizioni procedurali per la concessione del contributo ai sensi dell’art. 12 della 

Legge regionale 11 giugno 2018 n. 25, nell’ambito dello stanziamento finanziario disposto. 

Art. 2. Risorse disponibili 

La somma complessivamente messa a bando per l’esercizio finanziario 2025, in termini di 

contributo, è pari a euro 75.000,00. 

Dette risorse sono destinate a dare copertura al fabbisogno rappresentato dalle istanze di 

contributo presentate dai soggetti aventi titolo, di cui all’art. 3, per la realizzazione degli interventi 

di cui all’art. 5. 

Art. 3. Soggetti ammissibili 

I soggetti che possono avanzare istanza di riconoscimento di contributi per la realizzazione degli 

interventi di cui al successivo art. 5 sulle strade di loro esclusiva competenza sono le 

Amministrazioni locali (Province e Comuni). 

Art. 4. Aree di rischio prioritario 

Il contributo finanziario per l’acquisto ed installazione di segnaletica stradale finalizzata alla 

prevenzione degli incidenti da attraversamento stradale di fauna selvatica è riconosciuto alle 

Amministrazioni locali che dichiareranno, in sede di richiesta di contributo, una elevata frequenza 

(almeno di un incidente ad anno) di eventi dannosi occorsi negli ultimi tre anni sulle strade per le 

quali si richiede il contributo stesso. 

1



                                                                                                                                18789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025                                                                                    

 

Art. 5. Interventi finanziabili e spese ammissibili 

La Regione Puglia riconosce contributi per il posizionamento, sul territorio regionale, di segnaletica 

di pericolo attraversamento stradale da fauna selvatica, in particolar modo da “cinghiali” (ex art. 

84 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada - Art.39 Cod. Str.).  

La segnaletica di cui al comma 1 deve essere rigorosamente conforme alle forme, dimensioni, 

colori, simboli e caratteristiche prescritte dal Regolamento di esecuzione del Codice della Strada 

approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e come modificato dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610, 

obbligatoriamente certificati come da normativa ministeriale n. 3652 del 17 giugno 1998 o meglio 

ancora autorizzati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che oltre a garantirne la 

conformità alla norma europea UNI EN 12899-1:2008 ne autorizza la sua costruzione. 

Ai fini del presente bando sono considerate ammissibili ed oggetto di contributo le seguenti 

tipologie di spesa, purché l‘avvio delle procedure di affidamento delle attività di acquisto di 

materiale di realizzazione delle opere sia successivo alla data di pubblicazione del presente bando 

e direttamente imputabili all’intervento:  

a) le spese per fornitura del materiale di cui al comma 1;  

b) le spese per la posa in opera della cartellonistica oggetto di contributo, comprensive dei relativi 

oneri per la sicurezza;  

c) le spese tecniche (analisi di fattibilità, indagini, rilievi, progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza, collaudi, consulenze professionali) necessarie per la realizzazione 

dell’intervento, fino ad un massimo del 20% (venti per cento) dell’importo totale delle spese 

ritenute ammissibili. 

Le spese ritenute ammissibili devono essere sostenute e pagate dopo l’approvazione, con 

determinazione dirigenziale, delle istanze presentate. Non saranno riconosciute spese sostenute, 

anche parzialmente, prima dell’approvazione, con determinazione dirigenziale, della richiesta di 

contributo. 

Gli interventi finanziabili a valere sul presente Bando dovranno essere avviati dopo l’approvazione, 

con determinazione dirigenziale, della richiesta di contributo e svolgersi nell’arco temporale di 

massimo 6 mesi dalla data dell’approvazione. 

Sono escluse dal contributo le spese non correlate all’intervento e, in particolare, non ricadenti tra 

quelle menzionate al precedente comma 3. 

2



18790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025

 

Art. 6. Modalità di presentazione dell’istanza di contributo 

L’istanza di contributo per la realizzazione di interventi di prevenzione danni da attraversamento 

stradale di fauna selvatica deve essere inviata entro e non oltre il 29.08.2025 (termine perentorio) 

alla Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, all’indirizzo p.e.c. 

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, recando nell’oggetto, a pena di 

esclusione, la dicitura "Istanza contributo segnaletica attraversamento stradale fauna selvatica". 

L’istanza, a pena di irricevibilità, deve essere corredata da: 

a) documentazione attestante la tipologia di lavori che si intende realizzare, di segnaletica stradale 

che si intende installare e quantificazione del contributo richiesto; 

b) dichiarazione attestante il numero di incidenti da attraversamento stradale di fauna selvatica 

verificatesi, nel corso degli ultimi tre anni, lungo la strada sulla quale si intende installare la 

segnaletica stradale oggetto di contributo; 

c) quadro economico dell'intervento, con relativo cronoprogramma preventivo. 

L’ammissibilità del progetto sarà valutata applicando i seguenti criteri:  

a) rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale di settore in materia di lavori 

pubblici e di cartellonistica stradale;  

b) coerenza dell'operazione con le finalità e i contenuti del bando;  

c) corrispondenza degli interventi proposti alle operazioni ammissibili di cui all’art. 5 del presente 

bando;  

d) proprietà delle Amministrazioni locali richiedenti delle strade oggetto della proposta;  

e) presenza di elaborati grafici progettuali descrittivi dell’intervento;  

f) avvio delle procedure di affidamento delle attività di realizzazione successivo alla data di 

pubblicazione del presente bando;  

g) regolarità formale e completezza della documentazione richiesta dal bando. 

Art. 7. Modalità di gestione delle istanze 

L’istruttoria delle istanze e la formulazione della relativa graduatoria finalizzata all’erogazione del 

contributo si baseranno sull’ordine cronologico di ricezione delle istanze stesse. 

3



                                                                                                                                18791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025                                                                                    

 

Art. 8. Entità e modalità di erogazione del contributo 

Il contributo massimo erogabile ad Amministrazione locale è pari ad € 10.000,00 (diecimila) e fino 

alla dotazione finanziaria stabilito nell’avviso pubblico, da emanarsi annualmente. 

Il contributo concesso è erogato in unica soluzione a presentazione della rendicontazione e 

fatturazione della spesa sostenuta. La rendicontazione delle attività realizzate dovrà essere inviata 

da ciascun beneficiario entro 30 (trenta) giorni dal termine delle attività. 

Gli interventi verranno finanziati fino all’esaurimento dell’importo previsto all’art. 2. In caso di 

insufficienza della somma stanziata, per l’ultimo intervento ammesso al finanziamento verrà 

assegnata una somma pari al residuo disponibile, indipendentemente dall’entità del contributo 

erogabile. 

Art. 9. Monitoraggio e controlli  

Le Amministrazioni locali beneficiarie sono tenute a rispondere a tutte le richieste, anche 

successive l’erogazione del contributo, di informazioni formulate dalla Regione Puglia per 

effettuare l’eventuale monitoraggio sulle forme di incentivazione messe in atto. I soggetti 

beneficiari di contributo sono tenuti a consentire e agevolare le attività di controllo che i 

funzionari preposti potranno effettuare in qualsiasi momento, finalizzati ad accertare la regolarità 

della realizzazione degli interventi. 

Art. 10. Revoca o rinuncia del contributo 

Il dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela della Risorse Forestali e Naturali procede 

con proprio atto dirigenziale, ove necessario, alla revoca del contributo nel caso di: 

a) mancata realizzazione del programma nei termini previsti; 

b) mancata presentazione della documentazione richiesta per la rendicontazione entro i termini 

prescritti dall’art. 8, previa diffida ad adempiere entro i termini ivi indicati; 

c) violazione del divieto di cumulo con altri contributi pubblici; 

d) dichiarazioni mendaci o atti falsi o contenenti dati non rispondenti a verità resi dal Beneficiario 

nel modulo di domanda e in qualunque altra fase del procedimento, fermo restando le 

conseguenze previste dalle norme penali vigenti in materia. 

Nel caso di revoca, restano a totale carico del soggetto beneficiario tutti gli oneri relativi 

all’intervento già sostenuti. 

4



18792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025

 

Qualora l’Amministrazione locale beneficiaria intenda rinunciare al contributo ovvero alla 

realizzazione dell’intervento deve darne formale comunicazione. La rinuncia al contributo 

comporta la restituzione delle eventuali somme già erogate con l’applicazione degli interessi legali 

decorrenti dalla data di erogazione del contributo. 

Art. 11. Responsabile del presente Procedimento 

Il Responsabile del presente procedimento è il funzionario amministrativo Daniele Clemente in 

servizio presso la sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” della 

Regione Puglia con sede al lungomare Nazario Sauro, 45/47 - 70121 Bari (tel. 0805409821). 

5



                                                                                                                                18793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025                                                                                    

Allegato B)

Alla REGIONE PUGLIA

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed  Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Forestali

Lungomare Nazario Sauro, 45/47 - 70121 Bari

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rup  ar.puglia.it      

OGGETTO: domanda di ammissione all'Avviso anno  2025  per  l’erogazione  di  contributi 

alle Amministrazioni  locali  per  il  potenziamento della cartellonistica  stradale di  pericolo per 

attraversamento fauna selvatica (cinghiali)

Il sottoscritto Cognome                                                 Nome                                                                          nato a

                                                                     il            /               /               i  n qualità di Sindaco/Presidente pro 

tempore del Comune/della Provincia di                                                                                                                             e qui 

domiciliato per la carica-codice fiscale                                                                                                                         

partita IVA                                                                    avente sede in                                                            prov.

                            via / piazza                                                                                                                       n.            

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e consapevole delle sanzioni penali previste 

nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi richiamate dall'art. 76 del medesimo

D.P.R. 445/2000,

CHIEDE

 di aderire al bando per la concessione di contributi per l’acquisto e l’installazione di 

segnaletica di attraversamento stradale da parte della fauna selvatica (cinghiali) da porre in essere  

sulla:

1. via                                                              sito  in  località                                                                 

n.             fg.     mappali                          per l’importo di euro                                                          

6



18794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025

2. via                                                                sito in località                                                            

n.             fg.           mappali                       per l’importo di euro                                                             

3. via                                                                sito in località                                                            

n.             fg.           mappali                       per l’importo di euro                                                             

4. via                                                                sito in località                                                            

n.             fg.           mappali                       per l’importo di euro                                                             

All’uopo

DICHIARA

 di aver preso visione e, conseguentemente, di accettare le disposizioni contenute nell’Avviso per 

l’erogazione di contributi alle Amministrazioni locali;

 che l’intervento sarà realizzato nel pieno rispetto della normativa comunitaria, nazionale e 

regionale di settore in materia di lavori pubblici e di cartellonistica stradale;

 che la natura dell’intervento è coerente con le finalità e i contenuti del bando;

 la corrispondenza degli interventi proposti alle operazioni ammissibili di cui all’art. 5 dell’Avviso 

pubblico;

 di non essere beneficiario di agevolazioni comunitarie, nazionali,  regionali o di enti locali per i  

medesimi interventi previsti nel presente Avviso;

 che  l’intervento  sarà  realizzato  in  data  successiva  all’approvazione,  con  determinazione 

dirigenziale, della proposta progettuale, secondo il  cronoprogramma allegato ed in conformità  

all’Avviso;

 di assumersi, in qualità di legale rappresentante dell’Amministrazione locale, la responsabilità del 

rispetto delle condizioni del bando.

SI IMPEGNA INOLTRE A

 rispettare gli adempimenti di carattere amministrativo e contabile previsti dal presente Avviso e 

dalla normativa vigente;

 conservare la documentazione originale di spesa, per un periodo di dieci anni a decorrere dalla

7



                                                                                                                                18795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025                                                                                    

data di pagamento del saldo;

 accettare, sia durante la realizzazione dell’intervento sia successivamente, le indagini tecniche ed 

i  controlli  che  potranno essere  effettuati  ai  fini  della  valutazione  dell’intervento  finanziato  e  

dell’accertamento della regolarità della sua realizzazione;

 presentare la rendicontazione e fatturazione della spesa al termine dei lavori;

 avviare la realizzazione e portare a termine l’intervento entro e non oltre i termini stabiliti;

 assicurare adeguata evidenza del contributo Regionale per la realizzazione dell’intervento sulla  

strada di proprietà dell’Amministrazione locale.

DICHIARA INFINE

 che per le opere oggetto degli interventi della presente domanda sono (o non sono) stati 

richiesti i seguenti finanziamenti pubblici per complessivi euro

Luogo e data Firma

(copia documento di identità

del rappresentante legale dell’Amministrazione)

Ai fini dell’ammissibilità al contributo ALLEGA alla presente domanda i seguenti documenti relativi 

all’intervento proposto:

1. documentazione progettuale attestante la tipologia di lavori che si intende realizzare;

2. documentazione  attestante  la  tipologia  di  segnaletica  stradale  che  si  intende  acquistare  ed  

installare;

3. elaborati grafici descrittivi dell’intervento;

4. dichiarazione attestante il  numero di  incidenti da attraversamento stradale di  fauna selvatica 

(cinghiali) verificatesi, nel corso degli ultimi tre anni, lungo la/le strada/e sulla/e quale/i si intende 

installare la segnaletica stradale oggetto di contributo;

5. quadro economico dell'intervento;

6. cronoprogramma preventivo.

8


